
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 51  Data 29-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: FORNITURA  DI SEDIE PER MANIFESTAZIONI ED EVENTI -

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CIG Z352D79C0D

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di giugno nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14 in data 30/09/2019 con il quale è stato nominato
Responsabile dell'Area Tecnica di questo Ente il geom. Laura Contratti;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 04/06/2020, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato 2019-2021;

PREMESSO che questo Ente, durante la stagione estiva, intende promuovere, anche in
collaborazione con i Comuni vicini,  iniziative e manifestazioni finalizzate alla costruzione di una
cultura comune, nell’ottica di una coesione sociale, seppur con i limiti e nel rispetto dalle
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria;

che, detti eventi si svolgeranno presso l’area denominata “Arena La Cava” nei mesi di luglio ed
agosto, idonea ad ospitare, dopo le restrizioni dovute al Covid 19, circa 600 persone;

che, per il completamento ai fini dell’utilizzo dell’area de quo, ad oggi adeguata alle norme sulla
sicurezza dei luoghi e degli impianti, giusto progetto realizzato ed approvato con delibera di
Giunta Municipale n. 74 del 30.09.2019, necessita l’acquisto di numero 340 sedie impilabili, con
aggancio di collegamento e con seduta in polipropilene ignifugo Cl 1;

RICHIAMATI:

- l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che per affidamenti di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore a 40.000, le stazioni appaltanti procedono mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37 del D. Lgs. 50/2016 in materia di aggregazioni e centralizzazione delle committenze
secondo il quale le stazioni appaltanti “possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo
DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 29-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN

GINESIO



inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza”.

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto
legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazione dalla legge 7 agosto 2012 n. 135 prevede
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1 comma 450 legge n. 296/2006, come
modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012);

CONSIDERATO che:

non sono ad oggi attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con-

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di
fornitura;
in assenza di apposita Convenzione Consip, l’articolo 36, comma 6, del D. Lgs. 50/2016-

prevede che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto
soglia attraverso il mercato elettronico (M.E.P.A.) della pubblica amministrazione;
l’ordine diretto è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente che permette-

di acquisire direttamente sul M.E.P.A. beni e servizi con le caratteristiche e le condizioni
contrattuali indicate a monte dei singoli bandi: si scelgono i beni/servizi presenti sul
catalogo, si verificano le condizioni generali di fornitura, si compila il modulo d’ordine
indicando quantità e luogo di consegna, si sottoscrive con firma digitale e si invia
direttamente al fornitore che deve evaderlo nei termini ed alle condizioni previste
nell’ordinativo di fornitura stesso. In tal modo l’ordine ha efficacia di accettazione
dell’offerta contenuta nel catalogo del fornitore abilitato;

DATO ATTO che:

sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è emerso che la ditta CENTROSEDIA-

S.r.l. con sede legale e stabilimento Via Grottaglie, 9 - 50056 Montelupo F.no (FI), P.IVA
05902860484, offre il servizio necessario a questa Amministrazione a prezzi
concorrenziali per una spesa pari ad €/cad 15,50 oltre Iva;
l’obbligazione che nasce con il presente atto soggiace e rispetta gli obblighi di cui alla-

Legge 13 agosto 2010, n. 136 art. 3 assicurando la tracciabilità dei movimenti finanziari
relativi all’appalto;
la spesa complessiva di Euro 6.429,40 IVA inclusa, trova imputazione al codice di-

bilancio 05.02-2.02.01.99.999 ex cap. 2537 del corrente esercizio finanziario.

VISTI:

- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 29-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di procedere, attraverso la piattaforma MEPA, all’acquisto di numero 340 sedie impilabili, con
aggancio di collegamento e con seduta in polipropilene ignifugo Cl 1, secondo la procedura di
ordine di acquisto diretto ODA, dalla ditta CENTROSEDIA S.r.l. con sede legale e stabilimento
Via Grottaglie, 9 - 50056 Montelupo F.no (FI), P.IVA 05902860484, alle condizioni tutte del
catalogo on line, per l’importo di Euro 5.270,00 oltre IVA, e così per un totale di Euro 6.429,40 –
CIG: Z352D79C0D;

3) di impegnare la somma di € 6.429,40 IVA compresa con imputazione al codice di bilancio
05.02-2.02.01.99.999 EX CAP 2537;

4) di dare atto e stabilire conformemente a quanto previsto dall’art.192 del TUEL n.267/00,
quanto segue:

-  l’oggetto del contratto è l’acquisto di nr. 340 sedie;
- il fine del contratto è l’acquisto di nr. 340 sedie da posizionarsi presso l’area denominata “Arena
la Cava” per gli eventi estivi;
- il rapporto con la ditta aggiudicataria si perfezionerà mediante sottoscrizione di documento di
stipula generato automaticamente dal sistema, ai sensi di quanto disposto dall'art.32 comma 14
del D. Lgs. n.50/2016, stipulato sottoforma di atto pubblico digitale, secondo le modalità del
portale M.E.P.A.;

- la scelta del contraente è stata effettuata ai sensi e secondo le modalità previste dall’art. 36,
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

5) le clausole essenziali sono quelle contenute nella documentazione sul M.E.P.A. relativa agli
acquisti dei prodotti oggetto della procedura;

6) di dare atto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare
la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

7) di liquidare la spesa complessiva pari ad € 6.429,40 IVA compresa, dopo presentazione di
regolare fattura, previo accertamento della corrispondenza della fornitura eseguita a quanto
ordinato e della regolarità contributiva della ditta (DURC);

8) di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario e diverrà
esecutivo con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 29-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=47684490


SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 29-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 23-07-20

IL SEGRETARIO
li, 23-07-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 51 del 29-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


